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Gwiazdosz prążkowany Geastrum striatum DC. 
w Parku Krajobrazowym 

im. Gen. Dezyderego Chłapowskiego

Rodzaj gwiazdosz Geastrum był zaliczany do rodziny Geastraceae i do 
rzędu Lycoperdales, ostatnio jednak tę rodzinę umieszcza się w rzędzie 
Phallales (Kirk i in. 2001). Gwiazdosze odznaczają się bardzo charaktery
styczną budową. Ich owocniki początkowo są kuliste, w miarę dojrzewania 
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zewnętrzna warstwa (egzoperidium) pęka promieniście od szczytu i rozpo
ściera się trójkątnymi płatami odsłaniając warstwę wewnętrzną (endoperi
dium) okrywającą glebę. Gwiazdoszowate najczęściej rosną na stanowi
skach kserotermicznych, na murawach i w lasach, czasem występują także 
w zbiorowiskach antropogenicznych (Rudnicka-Jezierska 1991).

W Polsce stwierdzono występowanie 17 gatunków gwiazdoszy (Rud- 
nicka-Jezierska 1991). Wszystkie umieszczone są na czerwonej liście 
grzybów wielkoowocnikowych zagrożonych w Polsce (Wojewoda, Ław
rynowicz 1992). Dwa gatunki są uznane za wymarłe (Ex), osiem - za 
wymierające (E), pięć - narażone na wymarcie (V) i dwa - rzadkie (R). 
Również w skali całej Europy gwiazdosze są grupą zagrożoną. Na europej
skiej czerwonej liście zagrożonych grzybów wielkoowocnikowych znajduje 
się 16 spośród 17 występujących w Polsce (Ing 1993).

Gwiazdosz prążkowany (kategoria zagrożenia E) jest grzybem wystę
pującym pojedynczo lub grupami na żyznej ziemi, w miejscach zacienio
nych, w zaroślach, parkach i lasach. Dokładny opis tego gatunku podaje 
Rudnicka-Jezierska (1991). Ostatnio opublikowano nowe stanowiska 
tego grzyba z Równiny Opolskiej (Spałek 1996), Roztocza, Tarnowa oraz 
Bolestraszyc k. Przemyśla (Wojewoda 2000).

Na terenie Parku Krajobrazowego im. gen. Dezyderego Chłapowskiego 
usytuowanego około 60 km na południe od Poznania gatunek ten został 
znaleziony w 4 miejscach. Są to:

Kopaszewo - śródłąkowe zadrzewienie kępowe o powierzchni około 
500 m2. W drzewostanie dominuje topola Populus sp., duży udział ma jesion 
Fraxinus excelsior, w domieszce rośnie kasztanowiec Aesculus hippoca
stanum. Warstwę krzewów buduje głóg jednoszyjkowy Crataegus mono- 
gyna, a w runie duży udział mają gatunki łęgowe - ziarnopłon wiosenny 
Ficaria verna, zawilec żółty Anemone ranunculoides, kostrzewa olbrzymia 
Festuca gigantea, złoć żółta Gagea lutea, piżmaczek wiosenny Adoxa 
moschatelina i fiołek wonny Viola odorata.

Na nagiej, pozbawionej roślinności zielnej, ziemi u podstawy topoli, 
8.09.2000 znaleziono 2 owocniki i 4.09.2002 - 7 owocników.

Kopaszewo - aleja kasztanowcowa wzdłuż polnej drogi. Warstwy krze
wów brak, w runie duży udział mają trawy - kupkówka pospolita Dactylis 
glomerata, kostrzewa czerwona Festuca rubra, wiechlina łąkowa Poa 
pratensis i wiechlina roczna Poa annua, nitrofile byliny - pokrzywa 
zwyczajna Urtica dioica i mierznica czarna Ballota nigra, a także chwasty - 
komosa biała Chenopodium album, tasznik pospolity Capsella bursa-pa
storis, jasnota purpurowa Lamium purpureum i gwiazdnica pospolita 
Stellaria media.

Na nagiej ziemi u podstawy kasztanowca 21.08.2001 znaleziono 1 owocnik, 
a 4.09.2002 - 3 owocniki.

Rąbin brzeg lasu o charakterze zdegradowanego łęgu. W drzewostanie 
występuję wyłącznie jesion, w warstwie krzewów dominuje dereń świdwa 
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Cornus sanguinea, w domieszcze rośnie głóg jednoszyjkowy. W runie 
zaznacza się udział gatunków łęgowych, rośnie tu między innymi ziarno- 
płon wiosenny i starzec leśny Stachys sylvatica, duży udział ma poda- 
grycznik Aegopodium podagraria, a także sadziec konopiasty Eupatorium 
cannabinum.

Na nagiej ziemi, u podstawy jesionu 10.07.2000 znaleziono 5 owocników, 
29.08.2000 - 2 owocniki, 8.08.2001 - 25 owocników i 10.09.2002 - 2 owocniki.

Rąbiń - pas krzewów przydrożnych składający się głównie z głogu 
jednoszyjkowego. W runie duży udział mają gatunki z klasy Molinio- 
-Arrhenatheretea: rajgras wyniosły Arrhenatherum elatius, stokłosa miękka 
Bromus mollis, kupkówka pospolita, kostrzewa łąkowa Festuca pratensis 
i wiechlina łąkowa, a także gatunki z klasy Artemisietea: szczaw tępolistny 
Rumex obtusifolius, pokrzywa zwyczajna, mierznica czarna i trybula leśna 
Anthriscus sylvestris.

3.08.2000 znaleziono tam 3 owocniki. Pomimo poszukiwań w kolejnych 
latach nie znaleziono owocników na omawianym stanowisku.

Wydaje się, że stanowiska w Kopaszewie i na brzegu lasu w Rąbiniu 
aktualnie nie są zagrożone, natomiast stanowisko w Rąbiniu w pasie 
głogowym jest niszczone przez zabiegi w nim stosowane. Polegają one na 
silnym przycinaniu głogów co kilka lat, jak również poszerzaniu polnej 
drogi, przy której zadrzewienie jest usytuowane.

Anna Kujawa
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Grzyby chronione na terenie Parku Krajobrazowego 
im. Gen. Dezyderego Chłapowskiego

Park Krajobrazowy im. gen. Dezyderego Chłapowskiego powstał 
w 1992 r. w celu ochrony kulturowego krajobrazu rolniczego z wprowa
dzoną na początku XIX wieku siecią zadrzewień śródpolnych. Na obszarze 
Parku przeważają pola uprawne i użytki zielone (ok. 74%), a lasy i za
drzewienia śródpolne zajmują jedynie ok. 15%. Praktycznie wszystkie 
siedliska i zbiorowiska roślinne poddane są silnej antropopresji wynika
jącej z gospodarki prowadzonej na terenie Parku. Lasy i zadrzewienia są 
w większości rozproszone, a w jedynych dwóch większych kompleksach 
intensywna gospodarka leśna prowadzi do zubożenia gatunkowego i wieko
wego ujednolicenia fragmentów lasu (monokultury leśne), niezgodności 
nasadzeń w stosunku do siedlisk (np. częsta przewaga sosny Pinus sylvestris 
na siedliskach grądowych) oraz znacznego udziału gatunków obcych (m.in. 
robinii Robinia pseudacacia, dębu czerwonego Quercus rubra, daglezji 
Pseudotsuga taxifolia) (Bałazy, Katyńska 1988, Bałazy i in. 1990, 
Ratyńska 1990, Ryszkowski 1996-1998). Do zbiorowisk o najbardziej 
naturalnym charakterze zaliczyć można niewielkie enklawy olesów i łęgów 
w dolinach cieków oraz nie pielęgnowane fragmenty parków wiejskich 
(Ratyńska 1986, Ratyńska 1990, Gołdyn, Arczyńska-Chudy 
1998).

Informacje na temat grzybów wielkoowocnikowych występujących 
na tym terenie są nieliczne. Prace Goszczyńskiego i in. (1980) 
oraz Danielewicza i Malińskiego (1999) dotyczą jedynie pur- 
chawicy olbrzymiej. Dopiero w końcu lat 90-tych pojawiły się szersze 
opracowania (Kujawa, Karg 1997, Bujakiewicz, Kujawa 2000, 
Strakulska 2001, Lisiewska, Strakulska 2002). Z literatury zna
nych jest 6 gatunków grzybów chronionych występujących na obszarze 
Parku. W niniejszej pracy zaktualizowano i uzupełniono dane o nowe 
gatunki i stanowiska.

Poniżej zamieszczono wykaz gatunków grzybów objętych ochroną (na 
podstawie Rozporządzenia Ministra Środowiska... 2001) i ich stanowisk 
(w przypadku, gdy gatunek umieszczony jest na czerwonej liście grzybów 
wielkoowocnikowych podano także kategorie zagrożenia wg Wojewody 
i Ławrynowicz (1992). V oznacza gatunki narażone na wymieranie, 
R - gatunki rzadkie, I - gatunki o nieokreślonym zagrożeniu.
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